
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.090 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 

Portaria nº 864/2021-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no 

art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. C O N V O C A R todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte para participarem da 

solenidade de posse do Defensor Público-Geral do Estado, eleito para o biênio 2022/2023, que será realizada no 

dia 10 de janeiro de 2022, às 16h, no Hotel Holiday Inn Natal, localizado na Avenida Senador Salgado Filho, 

n° 1906, Bairro Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59075-000. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte a se afastarem das 

atribuições ordinárias para cumprimento do disposto no art. 1º. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos trinta dias do mês de 

dezembro do ano de dois mil e vinte e um. 

  

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.090 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
Extrato do Contrato Administrativo n. 47/2021 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 

07.628.844/0001-20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por 

seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Contratada: MSB TECNOLOGIA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 24.794.814/0001-03, com sede à Rua Leopoldo Machado, 

n. 2183, Sala 30, Central, Macapá/AP, CEP n. 68.900-067, neste ato representada por Frederico de Souza Amaro, inscrito no CPF/MF 

sob o n. 049.619.192-68. 

  

Objeto: contratação de solução especializada para gestão de atendimento através de múltiplos canais on-line (aplicativos de 

comunicação e/ou redes sociais), na modalidade de SaaS (software como serviço) contemplando toda a infraestrutura de TI em nuvem 

pública necessária para disponibilização da solução e suporte técnico pós-implantação, além das unidades de serviços técnicos (USTs) 

para customização do sistema conforme demanda da contratante, no limite de 200 UTS/ano. 

  

Valor da Contratação: o valor global deste contrato é de R$ 102.080,00 (cento e dois mil e oitenta reais), perfazendo-se da seguinte 

forma: o valor mensal unitário da licença de atendimentos múltiplos/usuários é de R$ 23,05 (vinte e três reais e cinco centavos), 

perfazendo um valor mensal de R$ 6.915,00 (seis mil, novecentos e quinze reais) para até 300 (trezentas) licenças e o valor unitário da 

customização sob demanda é de R$ 95,50 (noventa e cinco reais e cinquenta centavos), perfazendo um valor total de R$ 19.100,00 

(dezenove mil e cem reais) para até 200 (duzentas) unidades. 

  

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05.101.03.122.4100.0001 – Ação: 208801 – Manutenção e Funcionamento da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Natureza: 3.3.90.40– Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 

Pessoa Jurídica – Fonte: 4100 – Superávit Financeiro - Recursos Ordinários. 

  

Prazo de Vigência: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial a partir de sua assinatura. 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 1.243/2021 e a Lei n. 8.666/93. 

  

Natal/RN, 30 de dezembro de 2021. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ/MF n. 07.628.844/0001-20 

  

  

  

Frederico de Souza Amaro 

MSB Tecnologia LTDA ME 

CNPJ/MF n. 24.794.814/0001-03 

  

  

  

  

  

  

  
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.090 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
  

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021 – DPE/RN 

PROCESSO Nº 1.465/2021-DPE/RN 

  

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG 925772), por meio da sua pregoeira nomeada pela Portaria n.º 39/2021-

DPGE, torna público que a sessão da licitação na modalidade Pregão Eletrônico do TIPO  MENOR PREÇO GLOBAL,  para contratação de Pessoa Jurídica 

para contratação de  SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  - IMPRESSORAS,  atender necessidades da Defensoria Pública do Estado do RN, 

conforme  especificações no Anexo  I – Termo de Referência. do Edital, que foi suspensa para ajuste no edital, será no dia 14 de janeiro de 2022 às 

09:00 horas (Horário de Brasília-DF),   na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão no sítio www.comprasnet.gov.br.  Demais 

esclarecimentos deverão ser feitos pelo e-mail: cpl@dpe.rn.def.br 

  

Natal/RN, 30 de dezembro de 2021 

Maria Edna Trindade de Lima 

Pregoeira/DPE 

  

  

  

  
 

  

http://www.comprasnet.gov.br/


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.090 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
Extrato do Contrato Administrativo n. 60/2021 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 

07.628.844/0001-20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por 

seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Contratada: UNU SOLUÇÕES E SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 07.004.550/0001-28, estabelecida à Rua da 

Alfândega, n. 35, loja 0401, Shopping Paço Alfândega, bairro do Recife, Recife/PE, CEP n. 50.030-030, neste ato representada por, 

Felipe Augusto Pereira, inscrito no CPF/MF sob o n. 038.059.064-63. 

  

Objeto: prestação de serviços continuados de manutenção, suporte e hospedagem do sistema de gestão de processo UNU Soluções, 

desenvolvido com exclusividade para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

Valor da Contratação: valor mensal desta contratação é de R$ 4.960,00 (quatro mil, novecentos e sessenta reais), perfazendo um valor 

global de R$ 59.520,00 (cinquenta e nove mil, quinhentos e vinte reais) para 12 (doze) meses. 

  

Prazo de Vigência: o contrato a ser firmado terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do 

Estado do Rio Grande do Norte, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, 

conforme artigo 57, inciso IV, da Lei n. 8.666/93. 

  

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05.101.03.062.0100.0001 – Ação: 239801 – Manutenção de Núcleos de Atendimento 

ao Público – Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 4100 – Superávit Financeiro - Recursos 

Ordinários. 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 1.385/2021 e a Lei n. 8.666/93. 

  

Natal/RN, 29 de dezembro de 2021. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ/MF n. 07.628.844/0001-20 

  

  

  

Felipe Augusto Pereira 

UNU Soluções e Serviços Digitais LTDA 

                                                                    CNPJ/MF n. 07.004.550/0001-28 

  

  

  

   

  

  

  

  

                                       

  

  
 

 


